
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БИРЮЛЕВО ЗАПАДНОЕ
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

Об отчёте главы внутригородского 
муниципального образования - муниципального
округа Бирюлево Западное в городе Москве о 
работе в 2024 году

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года №56 «Об 
организации местного самоуправления в городе Москве», с пунктом 3 статьи 10 
Устава внутригородского муниципального образования -муниципального округа 
Бирюлево Западное в городе Москве,

Совет депутатов внутригородского муниципального образования — 
муниципального округа Бирюлево Западное в городе Москве решил:

1. Отчет о деятельности главы внутригородского муниципального 
образования - муниципального округа Бирюлево Западное в городе Москве о 
работе в 2024 году принять к сведению (приложение).

2. Направить копию настоящего решения в Департамент территориальных 
органов исполнительной власти города Москвы в течение 3 дней со дня его
принятия.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Московский 
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Бирюлево Западное в 
городе Москве в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»: 
www.m-bz.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Бирюлево Западное в городе Москве Леликову Е.С.

Глава внутригородского муниципального 
образования -муниципального округа 
Бирюлево Западное в городе Москве Е.С. Леликова
002508

http://www.m-bz.ru


2

Приложение
к решению Совета депутатов 
внутригородского муниципального 
образования -муниципального округа 
Бирюлево Западное в городе Москве 
от 22.01.2025 года № СД-01-04/25

ОТЧЕТ
главы внутригородского муниципального образования - муниципального 

округа Бирюлево Западное в городе Москве о работе в 2024 году

Уважаемые коллеги!
Уважаемые Жители района Бирюлево Западное!

В соответствии со статьей 10 Устава внутригородского муниципального 
образования - муниципального округа Бирюлево Западное в городе Москве 
{далее - глава муниципального округа) представляю вашему вниманию отчёт о 
результатах своей деятельности в качестве главы муниципального округа 
Бирюлево Западное.

Деятельность главы муниципального округа в 2024 году осуществлялась в 
соответствии с:

> Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 г.;

> Федеральным законом №131 -ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

> Законом города Москвы от 06.11.2002 года № 56 «Об организации 
местного самоуправления в городе Москве»;

> Законом города Москвы от 11.07.2012 года № 39 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными 
полномочиями города Москвы»;

> Уставом внутригородского муниципального образования-муниципального 
округа Бирюлево Западное в городе Москве;

> Регламентом Совета депутатов муниципального округа Бирюлево 
Западное в городе Москве;

> и другими законодательными актами Российской Федерации и города 

Москвы.

Работа депутатского корпуса направлена на развитие и совершенствование 
местного самоуправления, а также решение вопросов местного значения.

Как глава муниципального округа осуществляю полномочия депутата по 
многомандатному избирательному округу №1 на непостоянной основе.

Депутатский корпус состоит из 10 депутатов, избранных от 2-х 
избирательных округов.



3
Основной формой деятельности является работа с жителями района 

Бирюлёво Западное.

В соответствии со статьей 11 Устава муниципального округа Бирюлёво 
Западное на заседаниях исполняю полномочия Председателя Совета депутатов в 
соответствии с утвержденным Регламентом и планом работы. На заседаниях, в 
рамках переданных полномочий Совет депутатов принимает решения, 
утверждает планы, а также вносит изменения в нормативно правовые акты.

В соответствии с Уставом муниципального округа Бирюлево Западное и 
Регламентом Совета депутатов заседания проходят один раз в месяц, за 
исключением летнего перерыва в работе (с 1 июля по 31 августа), а также 
проходят внеочередные заседания, которые созываются по мере необходимости. 
На заседаниях принимают участие глава управы района Бирюлево Западное, его 
заместители, а также прокуратура. Приглашаются представители организаций и 
учреждений, присутствие которых требуется при рассмотрении вопросов 
повестки дня.

На каждом заседании осуществлялась видеозапись с последующей 
трансляцией в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального округа 
Бирюлёво Западное.

Как глава муниципального округа осуществляла контроль за исполнением 
принятых решений.

В 2024 году было проведено 13 заседаний, из них - 3 внеочередных.
На заседании было рассмотрено 110 вопросов, принято 87 решений в форме 

муниципальных правовых актов, 23 вопроса было рассмотрено в разделе 
«Разное».

За отчётный период было направлено 3 Депутатских запроса:

-в Департамента труда и социальной защиты населения города Москвы по 
вопросу ускорения сроков установки подъемной платформы в подъезде жилого 
дома по адресу проживания председателя общества инвалидов местной 
организации Бирюлево Западное МГОО «Всероссийское общество инвалидов», 
почётного жителя нашего района Куропаткиной Зинаиды Семеновны.

Вопрос стоит на контроле.

-в ГБУ города Москвы «Московские ярмарки» по вопросу работы ярмарки 
выходного дня на территории муниципального округа по выявленным 

нарушениям.
В ответ на Депутатский запрос ГБУ города Москвы «Московские ярмарки» 

сообщили, что, проводилась проверка специалистами ГБУ города Москвы 
«Московские ярмарки» по итогам которой указанные замечания устранены с 
подтверждением фотоматериала.

Департамент транспорта и развития дорожно-транспортной 
инфраструктуры города Москвы {по многочисленным обращениям жителей

-в



4
района за подписью 623 человека) по вопросу организации транспортного 
обслуживания в районе Бирюлёво Западное.

Вопрос стоит на контроле.

В соответствии с требованием Регламента, каждый депутат и приглашенные 
лица заблаговременно извещались о заседаниях. Своевременно 
подготавливались проекты решений и материалы по каждому вопросу повестки 
дня в электронном виде и на бумажном носителе.

Согласно действующему законодательству копии решений Совета 
депутатов своевременно направлялись в Департамент территориальных органов 
исполнительной власти города Москвы, Регистр муниципальных нормативных 
правовых актов города Москвы, в префектуру Южного административного 
округа города Москвы, в Чертановскую межрайонную прокуратуру Южного 
административного округа города Москвы для проведения проверки их 
нормативно- правового характера.

Ежемесячно, по установленной форме направлялся отчет в 
организационное управление префектуры Южного административного округа 
города Москвы.

Замечаний от законодательных, надзорных, судебных, контрольных 
органов и должностных лиц в адрес Совета депутатов не поступало.

Все принятые нормативно-правовые акты были своевременно 
опубликованы в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и на 
официальном сайте органов местного самоуправления.

В 2024 году Советом муниципальных образований издано 29 номеров 
бюллетеня «Московский муниципальный вестник». Опубликовано 62 решения, 
3 результата публичных слушаний.

Членами рабочей группы при организационно-технической поддержке 
аппарата Совета депутатов подготовлено и проведено 3 публичных слушания по 
обсуждению следующих проектов решений:

- «Об исполнении бюджета муниципального округа Бирюлево Западное за 

2023 год»;
- «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа 

Бирюлево Западное»;
- «Об утверждении бюджета муниципального округа Бирюлево Западное на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

Решения, принятые Советом депутатов в рамках реализации полномочий, 
переданных Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в 
городе Москве отдельными полномочиями города Москвы»:

В I и II кварталах 2024 года заслушивалась информация руководителей 
городских организаций. Всего было представлено 11 отчётов:

-директора ГБУ г. Москвы «Жилищник района Бирюлево Западное»;

S-1



5
- руководителя Центра предоставления государственных услуг района 

Бирюлево Западное «Мои документы» ЮАО г. Москвы;
-руководителя социальной службы по району Бирюлево Западное 

Управления организации оказания социальных услуг на дому ЮАО ГБУ «Мой 
социальный помощник» ДТСЗН города Москвы»

-главного врача ГБУЗ г. Москвы «ГП № 52 ДЗ г. Москвы»;
-главного врача ГБУЗ г. Москвы «ДТП №98 ДЗ г. Москвы, филиал № 1.
-директора ГБОУ г. Москвы «Школа № 2001»;
-директора ГБОУ г. Москвы «Школа № 667 имени Героя Советского Союза 

К. Я. Самсонова»»;
- руководителя структурного отделения «Харьковское» ГБПОУ г. Москвы 

«Образовательный комплекс градостроительства «Столица»;
-директора ГБУ ЦД г. Москвы «Центр досуга «Личность»»;
- начальника Отдела МВД России по району Бирюлево Западное города 

Москвы о деятельности полиции и о состоянии общественного порядка на 
территории муниципального округа Бирюлево Западное за 2023 год.

Заслушивался отчёт главы управы района о деятельности управы района 
Бирюлево Западное за 2023 год.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 17 Устава муниципального 
округа Бирюлево Западное также был представлен отчёт о деятельности 
аппарата Совета депутатов за 2023 год.

Заслушивание данных отчетов и информационных сообщений от первых 
лиц дает возможность депутатскому корпусу ознакомиться с деятельностью всех 
служб в районе за прошедший период. Дать оценку работе и провести анализ. 
Довести до руководителей запросы и пожелания жителей. Кроме этого, Совету 
депутатов предоставляется возможность по итогам отчетов и информационных 
сообщений обратиться к главе управы района по корректировке планов по 
благоустройству, капитальному ремонту МКД, обратиться в вышестоящие 
органы по оказанию помощи районным организациям.

Согласовано 4 ежеквартальных сводных районных календарных плана по 
досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и 
спортивной работе с населением, по которым согласовано 59 физкультурно
спортивных мероприятий и 63 культурно-досуговых мероприятий.

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 10.09.2002 
года №743-ПП «Об утверждении Правил создания, содержания и охраны 
зеленых насаждений и природных сообществ города Москвы», по результатам 
согласования Отдела подземных сооружений ГБУ «Мосгоргеотрест» и 
проведенного натурного обследования Советом депутатов согласован адресный 
перечень объектов озеленения 3-й категории, расположенных в зоне жилой 
застройки (дворовые территории), на которых предусмотрена посадка древесно
кустарниковой растительности.

В рамках проекта «Наше дерево» в 2024 года по району Бирюлево Западное 
было согласовано 20 деревьев по 3-м адресам:____________________________

Черемуха обыкновенная 5Медынская ул. д. 4, корп. 1
Рябина обыкновеннаяВостряковский пр. д. 7, корн. 1 7
Рябина обыкновеннаяВостряковский пр. д. 7, корп. 2 8



6

В рамках проведения акции «Миллион деревьев» в 2024 году по району 
Бирюлево Западное было согласовано 1126 кустарников по 12-ти адресам:

Кизильник блестящий 140Булатниковский пр. д. 14, корн. 1 Чубушник Лемуана 20
Кизильник блестящий 20Булатниковский пр. д. 5, корн. 5 Чубушник Лемуана 8
Дерен белый (пестролистный) 40Востряковский пр.д. 3, корн. 1 Кизильник блестящий 20

Востряковский пр. д. 21, корн. 1 100Пузыреплодник калинолистный
Востряковский пр. д. 7, корн. 1 Карагана древовидная 20

100Востряковский пр. д. 23, кори. 3 Лапчатка кустарниковая
Кизильник блестящий . 55Харьковская ул. д. 3, корп. 2
Кизильник блестящий 60Харьковская ул. д. 3,корп. 4

Харьковский пр. д. 1/1, корп. 1;
д. 1/1, корп. 2; 
д. 1/1, корп. 3

15Ирга круглолистная
45Спирея Билларда

Барбарис Тунберга ф. краснолистный 153Харьковский пр. д. 9, корп. 2
Барбарис Тунберга ф. краснолистный 100Харьковский пр. д. 1, корп. 3
Кизильник блестящий 230Харьковская ул. д. 1, корп. 3

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 03.02.2011 
№ 26-1Ш «О размещении нестационарных торговых объектов, расположенных 
в городе Москве на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, 
находящихся в государственной собственности» Совет депутатов, принял 2 
решения по согласованию Схем размещения нестационарных торговых 
объектов:

-в части исключения из Схемы объекта размещения НТО:
> специализация «Печать» вид «Киоск по адресу: Булатниковский пр-д., 

корп. 6 в связи с не востребованностью. Отсутствие заявок предпринимателей на 
участие в конкурсах на осуществление торговой деятельности;

> специализация «Цветы» вид «Киоск по адресам: Медынская ул. 8 и 
Медынская ул. вл. 12, корп. 1 в связи с изменением градостроительной ситуации.

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 13.09.2012
№ 484-ПП «О дополнительных мероприятиях по социально-экономическому 
развитию районов города Москвы» депутатами согласованы мероприятия в 2024 
году на общую сумму 7 318 000,00.

За счет остатка средств 2023 года согласованы проведение дополнительных 
мероприятий по социально-экономическому развитию по благоустройству 
дворовых территорий района Бирюлево Западное по 2-м адресам:

Востряковский пр., д.З, корп.1 (площадка 
для выгула домашних животных) 231 000,00Закупка ограждения ИТОГО: 

558 053,30Закупка
видеонаблюдения

Востряковский пр., д.23, корп.З (каток с 
искусственным льдом)_____________ 327 053,30

-за счет экономии средств 2024 года согласованы мероприятия по ремонту 
многоквартирных домов района Бирюлево Западное - закупка аварийного запаса 
пандусов на сумму: 87 353,86.



7
Так же депутатами согласованы мероприятия по социально- 

экономическому развитию района Бирюлево Западное города Москвы на 2025 
год на общую сумму 6 872 900,00.

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 10.09.2002 
года №172-ПП рабочей группы Совета депутатов осуществлялся мониторинг 
работы ярмарки выходного дня по адресу: Булатниковский проезд, вл. 6.

Предметом мониторинга является:
-соблюдение требований по организации ярмарки, расположение и 

количества мест для продажи товаров, наличие освещения;
-выявление товаров, продажа которых на ярмарке запрещена;
-наличие стандартного торгово- технологического оборудования, 

санитарное состояние ярмарки, уборка площади ярмарки, вывоз мусора и 
биологических отходов.

Результаты мониторинга рассматривались на заседаниях Совета депутатов 
и направлялись в ГБУ «Московские ярмарки», в префектуру ЮАО г. Москвы, в 
управу района Бирюлево Западное, освещалась в средствах массовой 
информации на страницах интернет газеты «Обозрение Бирюлево Западное» и 
на официальном сайте муниципального округа. В отчётном периоде (с апреля по 
ноябрь месяц) проведено 12 мониторингов.

На заседании Совета депутатов было согласовано размещение ярмарки 
выходного дня на 2024 год по адресу: Булатниковский проезд вл. 6 с количеством 
торговых мест-10 и был утверждён график проведения мониторинга на 2024 год.

В течение 2024 года Совет депутатов муниципального округа Бирюлево 
Западное в городе Москве вопросы установки ограждающих устройств 
(автоматических шлагбаумов) на придомовой территории многоквартирных 
домов не рассматривал, в связи с тем, что обращений от жителей не поступало.

В течение года проводилась работа по реализации 
Постановления Правительства Москвы 849-ПП 

(средства стимулирования управ районов г. Москвы)

Согласованы мероприятия:
- по благоустройству дворовых территорий района Бирюлево Западное в 

2024 году по следующим адресам: _________________________________
Булатниковский пр., д.10 к.4 
(Ольгина аллея)

Булатниковский пр-д д. 6 к.. 2
Булатниковский пр-д д. 6 к. 3

Востряковский пр., д.23 к.ЗМедынская ул. д., 2, к.2
Харьковская ул., д.З, к. 1,2,3,4 
(поликлиника, прилегающая территория)

Медынская ул. д., 8, к.2
Медынская ул. д., 8, корн. 3
Харьковская ул., д. 8 корп.1

ИТОГО на сумму: 131 406 666,85Харьковский пр. д.9 корп.З

- по благоустройству территорий района Бирюлево Западное в 2024 году 
из остатка средств стимулирования, выделенных Департаментом финансов 
города Москвы в 2023 году:

Востряковский пр., д.23, корп.З (каток с искусственным льдом) -обустройство территории



8
Востряковский пр., д.З, корп.1 (площадка для выгула домашних животных)-обустройство 

территории МАФ (малые архитектурные формы)
ИТОГО на сумму: 2 402 522,74

Медынская ул., д.8, корп.2 Обустройство территории ИДИ (искусственные дорожные 
Харьковский пр., д.9, корп.З неровности) и дорожными знаками

ИТОГО на сумму: 500 00,00Территория района

Булатниковский пр., д. 6, Обустройство дворовой территории 
корп.2 ИТОГО на сумму: 323 739,18

В рамках реализации отдельных полномочий города Москвы 
(Закон города Москвы № 72 от 16.12.2015)

Согласованы проекты адресных перечней многоквартирных домов, в
которых:

- в 2030,2031 и 2032 годах запланированы работы региональной программы 
по капитальному ремонту общего имущества по 52 адресам и работы по ремонту, 
замене, модернизации лифтовых шахт, машинных и блочных помещений по 53
адресам;

- в 2033,2034 и 2035 годах запланированы работы региональной программы 
по капитальному ремонту общего имущества по 56 адресам и работы по ремонту, 
замене, модернизации лифтовых шахт, машинных и блочных помещений по 9
адресам.

В отчетном периоде депутатами было подписано 86 актов по разработке 
проектно-сметной документации, ремонту фасадов, инженерных систем и
конструктивных элементов.

В 2024 году было подписано 113 актов (23 адреса, 90 подъездов) по 
открытию и приемке выполненных работ. По благоустройству территории было 
подписано 15 актов.

За отчетный период были рассмотрены вопросы, находящиеся в
исключительной компетенции органов местного самоуправления

-рассмотрение и утверждение внутренних Порядков, Положений, 
Регламентов муниципального округа Бирюлево Западное в городе Москве;

- внесение изменения и дополнений в Устав муниципального округа 
Бирюлёво Западное в городе Москве;

-исполнение и утверждение бюджета муниципального округа Бирюлево 

Западное в городе Москве;
-утверждение перечня местных праздничных мероприятий на территории 

муниципального округа Бирюлево Западное в городе Москве на 2024 и 2025 год.

Участие в работе постоянных комиссий, рабочих групп 
и иных рабочих органов

Работа депутатов в комиссиях строится в соответствии с Положением о 
комиссиях, требованием Устава и Регламентом работы Совета депутатов. По 
мере необходимости вопросы подробно и тщательно изучались и 
прорабатывались сначала на комиссиях Совета депутатов, по профилю



9
планируемых к рассмотрению проектов решений с приглашением 
заинтересованных сторон, потом выносились на заседания для дальнейшего 
принятия решения.

В 2024 году работу вели 4 профильные комиссии:

1. Комиссия по бюджетным отношениям Совета депутатов муниципального 
округа Бирюлево Западное.

2. Комиссия по взаимодействию с общественными организациями по 
вопросам социальной работы на территории муниципального округа Бирюлево 
Западное.

3. Комиссия по контролю за реализацией государственных планов в сфере 
благоустройства и капитального строительства, оценки санитарного состояния 
территории муниципального округа Бирюлево Западное.

4. Комиссия Совета депутатов муниципального округа Бирюлево Западное 
по осуществлению взаимодействия с органами и должностными лицами 
исполнительной власти; органами местного самоуправления; общественными 
организациями, расположенными на территории муниципального округа 
Бирюлево Западное.

За отчетный период комиссиями было проведено 14 заседаний, на которых 
обсуждались проекты решений по повестке дня. Всего рассмотрено 20 вопросов.

Депутаты Совета депутатов также регулярно осуществляли прием 
населения: 1 раз в месяц в соответствии с утвержденным графиком. График 
приема утверждается на заседании Совета депутатов на текущий год и находится 
в открытом доступе на сайте во вкладке «График приема», а также размещен на 
информационных стендах района. Прием осуществлялся как в очном режиме, 
так и дистанционно, в основном посредством телефонной связи.

В рамках региональных недель приёмов, проходимых под эгидой партии 
«Единая Россия», депутатами проводились приемы населения. Тематика 
обращений касалась социальной сферы, образования, медицинского 
обслуживания и благоустройства.

В адрес депутатского корпуса поступали обращения устного и письменного 
характера. По обращениям граждан были направлены запросы в профильные 
Департаменты, в ОМВД России по району Бирюлёво Западное, в управу района 
Бирюлёво Западное, в ГБУ «Жилищник района Бирюлёво Западное». Все 
обращения рассмотрены, сроки рассмотрения обращений соблюдены. Все 
поступившие предложения учитываются в работе, а наиболее интересные и 
конструктивные находят поддержку и направляются в вышестоящие 
организации для дальнейшего решения вопросов по существу.

Также ведется работа по обращениям из профильных Департаментов и 
органов исполнительной власти. Учет служебной переписки, поступающих в 
адрес депутатов осуществляется в журналах регистрации корреспонденции. 
Входящей корреспонденции за отчётный период-76, исходящих - 86.



10
Как глава муниципального округа постоянно взаимодействовала с 

депутатами Городской Думой РФ, Московской городской Думой, в заседаниях 
Совета муниципальных образований города Москвы, с профильными 
Департаментами Правительства Москвы, представителями органов 
исполнительной власти, с префектурой ЮАО, с государственными и 
муниципальными организациями по вопросам развития района и улучшения 
качества жизни наших избирателей. На встречах обсуждаются вопросы по 
координированию совместной деятельности и обозначаются задачи на 
ближайшее время.

Являюсь членом политического совета Местного отделения Всероссийской 
политической партии «Единая Россия» района Бирюлево Западное, членом 
политического совета Местного отделения Всероссийской политической партии 
«Единая Россия» Южного административного округа г. Москвы, секретарём 
первичного отделения № 1.

В 2024 году совместно с депутатским корпусом принимала активное 
участие во встречах различного уровня, в партийных проектах и акциях, в 
заседаниях комиссий, координационных Советах, совещаниях, во встречах с 
населением, таких как:

- во Всероссийском муниципальном форуме «Малая Родина-Сила 
России!». Деловая часть форума прошла в рамках Международной выставки- 
форума «Россия» на ВДНХ. Организатор форума-Всероссийская ассоциация 
развития местного самоуправления по поручению Президента Владимира 
Путина;

торжественном мероприятии, посвященном Дню местного 
самоуправления в Московском Государственном академическом театре танца 
«Гжель». Организатором выступил Совет муниципальных образований города 
Москвы;

-в

-в VI Международном муниципальном форуме стран Брике в Москве, цель 
которого является укрепление международного сотрудничества стран участниц 
в области местного самоуправления;

- в XXXIV Конференции местного отделения партии «Единая Россия» 
ЮАО г. Москвы, с рассмотренными вопросами об изменении в составе Местной 
контрольной комиссии и ротации Местного политического Совета;

- в XXXV Конференции Московского городского регионального 
отделения партии «Единая Россия» ЮАО г. Москвы. На повестке дня были 
вопросы о работе местного политического Совета Партии «Единая Россия» и 
приоритетных задачах на ближайший период;

-в XXII Съезде ВПП «Единой России» в Национальном центре «Россия». 
Приоритетные цели перед партией поставил Президент Владимир Путин. Они 
касаются обеспечения стабильного развития нашей страны на годы вперед, 
укрепления ее безопасности и суверенитета, достижения целей специальной



11
военной операции и расширения программы развития для участников СВО 
«Время героев». Партия объявила 2025 год- Годом муниципального депутата.

-в торжественном мероприятии к Международному женскому дню 8 марта 
в концертном зале «Москва КРЦ «Остров мечты»;

-во встрече с депутатом Московской городской Думы Артемьевым Олегом 
Германовичем;

-в форуме секретарей первичных отделений Партии «Единая Россия». В 
центре внимания -актуальные вопросы: гуманитарная поддержка СВО, 
реализация Народной программы «Единой России», участие первичных 
отделений в выборах. Особое внимание уделили цифровой платформе 
«ВВЕРХ.ПРО», которая открывает возможности для карьерного роста 
партийцев;

-в весеннем международном полумарафоне в Москве «ЗаБег. РФ». Это 
самый крупный синхронный старт страны. Он объединил 85 городов, 11 часовых 
поясов и 150 000 любителей спорта;

-во встрече с общественными советниками и с членами общества 
инвалидов на тему: Информационная встреча об изменении работы социальных 
служб»;

-в отчётно-выборной конференции первичной организации районного 
Совета ветеранов Бирюлево Западное;

-в рамках программы Мэра С.С.Собянина «Лето в Москве - Все на 
улицу!», проводимых на территории муниципального округа Бирюлево Западное 
по адресу: Востряковский проезд «Фруктовый парк». Проводились творческие 
мастер-классы по плетению браслетов. Открытые лектории на тему: 
«Профильная гимнастика», «Мнемоника для всех», «Безопасный смартфон», 
семинар Право с Вами» с кандидатом юридических наук практикующим 
юристом, директором АНО «Процесс развития» Михайловой В.И.;

-в торжественных митингах «Вахтах памяти», посвященных «Дню 
защитника Отечества», «Дню Победы», «Дню памяти и скорби», «Битвы под 
Москвой», Дню памяти по детям Беслана, Дню начала контрнаступления под 
Москвой с возложением цветов у стелы погибшим летчикам в сквере 
«Школьный»;

- в персональном поздравлении на дому участников Великой 
Отечественной войны - Евдокимову Екатерину Ивановну, Гришину Александру 
Борисовну, Толстую Анну Ивановну, Редчица Василия Каземировича. Ветерана 
ВОВ - Рудневу Нелли Михайловну;

-в торжественной встрече с воинами интернационалистами, посвященной 
выводу войск из Афганистана с вручением подарков;



12
-встреча с ликвидаторами аварии на Чернобыльской атомной 

электростанции;

во возложении цветов к подножию мемориала «Воинам- 
железнодорожникам» в память о Героях Великой Отечественной войны;

-посещение стихийного мемориала к трагическим событиям, 
произошедшим в «Крокус Холл»;

- в поздравлении Общественных организаций района и ветеранов Великой 
Отечественной войны с Новым годом и Рождеством Христовым, 
Международным женским днем 8 марта, со Светлой Пасхой, Днём Победы, с 
Днем пожилого человека и другими значимыми датами с вручением им 
подарков;

- в праздничных мероприятиях, проводимых на территории района 
аппаратом Совета депутатов: «Помнит сердце, не забудет никогда», «Веселые 
забавы», «Бирюлевские посиделки», День семьи, любви и верности», чаепития, 
посвященные памятным датам;

- в надобном поздравлении в преддверии Нового года детей инвалидов (с 
получением сладкого сюрприза);

организации и проведении проекта «КиберДружина» в 
интеллектуальной игре «Безопасный интернет» для жителей района.

Совместно с Молодежной палатой района Бирюлёво Западное провели 
множество совместных мероприятий, таких как: встреча с военнослужащими, 
находящимися на лечении в военном клиническом госпитале Бурденко, 
проведение мастер-классов и показов патриотических фильмов для жителей 
района, посещение приюта для животных на территории муниципального округа 
Бирюлёво Западное и многое другое.

В апреле отчетного периода по всей стране проходили субботники. Конечно 
наш район не стал исключением. Депутатский корпус, а также сотрудники 
аппарата Совета депутатов, управы района, ГБУ «Жилищник», Молодежная 
палата Бирюлево Западное, местное отделение партии «Единая Россия», 
общественные советники и активные жители района приняли участие в 
общественном субботнике на территории парковой зоны «Фруктовый парк», 
сквере «Школьный».

Также стоит отметить несколько важных событий 2024 года, в 
которых активное участие принимал Совет депутатов: .

В период с 15-17 марта 2024 года в соответствии с Федеральным законом 
состоялось всенародное голосование по избранию Президента РФ.

Выборы в Московскую городскую Думу восьмого созыва состоялись 
в единый день голосования 6—8 сентября 2024 года.

Все депутаты принимали активное участие в голосовании и исполнили свой 
гражданский долг в поддержку Президента РФ Владимира Путина и выборах

-в



13
Московской Городской Думы, в поддержку кандидата от партии «Единая 
Россия» Олега Артемьева.

Неотъемлемой частью работы муниципальных депутатов стало участие в 
благотворительных акциях:

- «Пасхальная неделя»
-«Георгиевская ленточка»
- «Дарите женщинам цветы!»
- «Своих не бросаем!»
- «Эстафета добрых дел»
- «Собери ребенка в школу!»
- «Помоги бездомным животным!»
- «С Днем Победы, ветеран!»
- «С Новым годом, ветеран!»
- «Коробка храбрости»
- «Ёлка желаний»
- во Всероссийской исторической акции «Диктант Победы».
- в волонтёрской деятельности- это одна из важнейших задач, которая стоит 

в настоящее время перед нашим государством, поддержка участников 
специальной военной операции, оказание содействия и помощи нашим 
военнослужащим. В нашем районе ведется огромная работа по сбору 
гуманитарной помощи участникам специальной военной операции, семьям 
мобилизованных граждан, мирному населению вновь присоединенных 
территорий, пострадавших от военных действий на Украине, военному 
госпиталю г. Подольска №1586.

Данная работа началась в 2022 году и успешно продолжилась в 2023, 2024 
годах и продолжается в настоящее время. За этот период депутатский корпус, 
Молодежная палата Бирюлево Западное, тысячи жителей нашего района 
приняли участие в сборе гуманитарной помощи. Каждый помогал, чем мог: кто- 
то давал деньги, кто-то покупал продукты питания, предметы первой 
необходимости, медикаменты и одежду, делались окопные свечи, плелись 
маскировочные сети. Учащиеся рисовали рисунки для наших солдат, писали им 
письма с пожеланиями победы, скорейшего выздоровления и возвращения 
домой. Инициативными жителями нашего района были созданы волонтерские 
группы, которые на постоянной основе осуществляют сбор гуманитарной 

помощи нашим бойцам.
Все эти проекты завоевали популярность и уважение москвичей.
Информирование населения о деятельности депутатского корпуса 

осуществлялась путем размещения информации:
- на официальном сайте муниципального округа Бирюлево Западное в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;
- в районной интернет-газете «Обозрение Бирюлево Западное», публикация 

новостей и иных материалов;
- аудио - видео записей заседаний Совета депутатов муниципального округа 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
-на официальных страницах социальных сетей «Vkontakte», 

«Одноклассники», «Telegram» канале.



14
2025 год будет очень насыщенный! Президент Владимир Путин объявил его 

Годом мира и единства в борьбе с нацизмом. А еще мы будем праздновать 80- 
летие Победы в Великой Отечественной войне. В стране будет идти большая 
работа по увековечиванию памяти наших Защитников, которые погибли, 
сражаясь за Родину.

Огромная работа предстоит и с молодежью. Муниципальные депутаты 
продолжат активно сотрудничать с подрастающим поколением. В 2025 году в 
стране стартует проект «Марафон памяти: наша Победа», в котором партия 
«Единая Россия» планирует задействовать молодых активистов и студентов.

Я призываю жителей района, учащихся общеобразовательных учреждений 
и воспитанников центров активно участвовать в различных проектах, конкурсах 
и мероприятиях, проводимых Советом депутатов, управой района, местным 
отделением партии «Единая Россия», Советом ветеранов и другими 
общественными организациями нашего района. Хочу еще раз отметить, что 
органы местного самоуправления муниципального округа Бирюлево Западное 
открыты для конструктивных и полезных инициатив, готовы к сотрудничеству и 
будем рады услышать любые инициативы и предложения по дальнейшему 
развитию района.

Подводя итоги, я хочу сказать огромное спасибо коллегам-депутатам за 
проделанную работу, а также руководителям, сотрудникам учреждений и 
организаций, благодаря которым обеспечивается функционирование всех сфер в 
районе. Всем, кто принимал участие в благотворительных акциях, рабочих 
встречах, праздничных, спортивных и военно-патриотических мероприятиях, 
которые проходили на территории нашего района. Хочу поблагодарить наших 
коллег за эффективное и плодотворное сотрудничество, а также поддержку и 
помощь в реализации наших идей. Огромную благодарность хочу выразить 
жителям района Бирюлево Западное, в лице которых мы находили 
единомышленников, помощь и поддержку, которые нам так необходимы для 
того, чтобы сделать наш любимый муниципальный округ еще лучше. Ведь мы - 
одна команда и я уверена, что совместными усилиями мы сможем сделать еще 
много добрых дел для нашего района и его жителей.

Спасибо за внимание!

Глава внутригородского муниципального 
образования - муниципального округа 
Бирюлево Западное в городе Москве Е.С. Леликова


